機械装置及び運搬具   0百万円   0百万円

工具器具備品  0百万円   ―百万円

計 1百万円   0百万円

EDINET提出書類

ホシデン株式会社(E01815)

有価証券報告書

 48/104

※６  減損損失

当連結会計年度において、当社グループは以下の資産グループについて減損損失を計上しております。

場  所 用  途 種  類 金  額

日本及び中国
音響部品

製造設備

建物及び構築物   800百万円

機械装置及び運搬具   892百万円

工具器具備品及び金型   566百万円

その他   103百万円

合   計   2,362百万円

当社グループは、継続的に損益の把握を実施している単位を基礎として、製造工程等の関連性を加味してグルーピ

ングしております。上記資産グループについては、市場の価格競争が厳しく、売上高、利益とも回復の見通しが厳しい

ため、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上いたしております。なお、回

収可能価額は使用価値にて測定をしておりますが、将来キャッシュ・フローが見込めないため、零としております。

※７  ゴルフ会員権評価損には預託金に対する貸倒引当金繰入額が以下のとおり含まれております。

前連結会計年度
（自  平成22年４月１日
至  平成23年３月31日）

当連結会計年度
（自  平成23年４月１日
至  平成24年３月31日）

0百万円 0百万円

※８  前連結会計年度の過年度法人税等は、当社と在外子会社との物品取引等に関して、平成23年３月に移転価格

   税制に基づき、更正を受けた金額であります。

EDINET提出書類

ホシデン株式会社(E01815)

有価証券報告書

 49/104

（連結包括利益計算書関係）

当連結会計年度（自  平成23年４月１日  至  平成24年３月31日）
※１  その他の包括利益に係る組替調整額
その他有価証券評価差額金：
当期発生額  △548百万円 　
組替調整額 0 △548百万円
為替換算調整勘定：
当期発生額

　
△403

組替調整額 32 △370
持分法適用会社に対する持分相当額：
当期発生額 △2 △2
税効果調整前合計   △921

税効果額   251
その他の包括利益合計   △670

※２  その他の包括利益に係る税効果額
  税効果調整前 税効果額 税効果調整後
その他有価証券評価差額金 △548百万円 251百万円 △296百万円

為替換算調整勘定
持分法適用会社に対する持分相当額

△370
△2
　

   ―
   ―

　

△370
△2
　

その他の包括利益合計 △921 251 △670

　

EDINET提出書類

ホシデン株式会社(E01815)

有価証券報告書

 50/104

（連結株主資本等変動計算書関係）

  前連結会計年度（自  平成22年４月１日  至  平成23年３月31日）

１  発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度期首
株式数（千株）

当連結会計年度
増加株式数（千株）

当連結会計年度
減少株式数（千株）

当連結会計年度末
株式数（千株）

発行済株式

普通株式 72,710 ― ― 72,710

合計 72,710 ― ― 72,710

自己株式

普通株式 4,577 1 ― 4,578

合計 4,577 1 ― 4,578

 (注)  普通株式の自己株式の株式数の増加１千株は、単元未満株式の買取りによる増加であります。

２  新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

区分 新株予約権の内訳

新株予約権
の目的とな
る株式の種
類

新株予約権の目的となる株式の数（株）
当連結会計
年度末残高
（百万円）

当連結会
計年度期
首

当連結会計
年度増加

当連結会計
年度減少

当連結会
計年度末

ホシデン㈱
ストック・オプションと

しての新株予約権
― ― ― ― ― 31

合計 ― ― ― ― 31

３  配当に関する事項

(1）配当金支払額

決議 株式の種類
配当金の総額
（百万円）

１株当たり配当額
（円）

基準日 効力発生日

平成22年６月29日

定時株主総会
普通株式 1,021 15.0平成22年３月31日平成22年６月30日

平成22年11月５日

取締役会
普通株式 1,021 15.0平成22年９月30日平成22年12月６日

(2）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議 株式の種類
配当金の総額
（百万円）

配当の原資
１株当たり
配当額(円)

基準日 効力発生日

平成23年６月29日

定時株主総会
普通株式 1,021利益剰余金 15.0平成23年３月31日平成23年６月30日

EDINET提出書類

ホシデン株式会社(E01815)

有価証券報告書

 51/104

  当連結会計年度（自  平成23年４月１日  至  平成24年３月31日）

１  発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度期首
株式数（千株）

当連結会計年度
増加株式数（千株）

当連結会計年度
減少株式数（千株）

当連結会計年度末
株式数（千株）

発行済株式

普通株式 72,710 ― ― 72,710

合計 72,710 ― ― 72,710

自己株式

普通株式 4,578 2,000 ― 6,579

合計 4,578 2,000 ― 6,579

 (注)  普通株式の自己株式の株式数の増加2,000千株は、取締役会決議による自己株式の取得による増加2,000千株、

単元未満株式の買取りによる増加０千株であります。

２  新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

区分 新株予約権の内訳

新株予約権
の目的とな
る株式の種
類

新株予約権の目的となる株式の数（株）
当連結会計
年度末残高
（百万円）

当連結会
計年度期
首

当連結会計
年度増加

当連結会計
年度減少

当連結会
計年度末

ホシデン㈱
ストック・オプションと

しての新株予約権
― ― ― ― ― 11

合計 ― ― ― ― 11

３  配当に関する事項

(1）配当金支払額

決議 株式の種類
配当金の総額
（百万円）

１株当たり配当額
（円）

基準日 効力発生日

平成23年６月29日

定時株主総会
普通株式 1,021 15.0平成23年３月31日平成23年６月30日

平成23年11月４日

取締役会
普通株式 661 10.0平成23年９月30日平成23年12月５日

(2）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議 株式の種類
配当金の総額
（百万円）

配当の原資
１株当たり
配当額(円)

基準日 効力発生日

平成24年６月28日

定時株主総会
普通株式 661利益剰余金 10.0平成24年３月31日平成24年６月29日